
 

 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28» Г.БЕЛГОРОДА 

 

П Р И К А З  
_____________________________________________________________________________ 

«18»  апреля  2025 г.                      № 164 
 

Об открытии и функционировании 

детского лагеря труда и отдыха 
 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

города Белгорода «Об организации работы детских лагерей труда и отдыха» 

и в целях организации занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 

от14 до18 лет в свободное от учебы время, вовлечения подростов в 

общественно-полезную деятельность, профилактики детской и подростковой 

безнадзорности, травматизма, правонарушений в каникулярный период 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Заместителю директора Дрёмовой Н.Н.: 

1.1. Организовать  со 02 июня по 20 июня  работу детского лагеря 

труда и отдыха с дневным пребыванием стационарного типа для детей в 

возрасте от 14 до 18 лет. 

1.2. Обеспечить охват  детей в возрасте  от14 до 18 лет отдыхом и 

оздоровлением в детском лагере труда и отдыха в соотвестствии с плановыми 

показателями. 

1.3. Уведомить Управление Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской области 

о проведении экспертизы детского лагеря труда и отдыха на получение 

санитарно - эпидемиологического заключения до 18 апреля 2025 года. 

1.4. Установить следующий режим работы детского лагеря труда и 

отдыха в 2025 году с организацией трехразового питания : с 08.30 до 18.00 

часов. 

1.5. Включить детский лагерь труда и отдыха в реестр лагерей 

Белгородской области согласно приказу министерства образования 

Белгородской области от 21 марта 2025 года № 707 "Об утверждении Порядка 

формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления 

Белгородской области" 



 

2. Назначить: 

3. Начальником лагеря – социального педагога Шинкареву Н.И.; 

3.1. Заместителем начальника лагеря – учителя начальных классов 

Шаповалову Н.А. 

3.2. Старшей вожатой – Гатилову В.С. 

3.3. Воспитателем отряда – Кочкину О.Ю. 

4. Утвердить положение о детском лагере труда и отдыха 

(приложение №1) 

5. Начальнику лагеря Шинкаревой Н.И.:   

- оказать содействие в организации временного трудоустройства в 

детский лагерь труда и отдыха в первоочередном порядке 

несовершеннолетних граждан, состоящих на профилактическом учете в 

органах системы профилактики, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- расчет среднесуточной стоимости наборов пищевой продукции и 

организации питания для детей в лагерях с дневным пребыванием на 2025 год 

составляет при  трехразовом питании (при организации питания через услугу) 

– 247руб; 

- расходы на культурное обслуживание, транспорт и прочие 

расходы в лагере с дневным пребыванием осуществляется за счет средств 

родителей; 

- 100% стоимости путевки в детский оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием для детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, оплачиваются  из  целевых средств регионального бюджета и 

бюджета городского округа "Город Белгород"; 

- документы, подтверждающие обоснованность оплаты стоимости 

питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, хранятся в лагере 

с дневным пребыванием по месту оздоровления ребенка; 

- в период летних каникул размер родительской платы за путевку  в 

детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием  детей, ( кроме 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации), составляет 35 % от 

полной ее стоимости: 

 - 1123 руб. 85 коп. – трехразовое питание; 

- трудовая деятельность в детском лагере труда и отдыха регулируется 

договором о совместной деятельности по организации и проведению 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от14 до 

18 лет в свободное от учебы время с ОКУ "Центр занятости населения 

Белгородской области"; 

- в соответствии с п. 3.14.1 СП 2.4.3648-20 "Санитарно - 



 

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи" на весенний, летний и осенний 

периоды в зависимости от климатических условий выполнение 

сельскохозяйственных и других видов работ на открытых площадках следует 

проводить в часы наименьшей инсоляции. Дети должны работать в головных 

уборах. При температурах воздуха от 25C до 28С продолжительность работы 

должна составлять не более 2,5 часов для лиц в возрасте от14 до 16 лет. Для 

лиц от 16 до 18 лет – не более 3,5 часов. 

5.1. Представить в МКУ «Центр бухгалтерского учета отрасли 

«Образование» (Фёдоровой Л.Н.); 

5.1.1. Копию приказа об открытии лагеря с дневным пребыванием детей 

и список  детей, зачисленных в лагерь до 26 мая 2025 года; 

5.1.2. Отчетность по лагерю (табель, справку о питании детей) в срок до 

23 июня 2025 года; 

5.1.3. Предоставить в отдел дополнительного образования и занятости 

детей управления образования администрации города Белгорода 

статистический отчет по форма 1- ОЛ "Сведения об организации отдыха детей 

и их оздоровления" до 25.06.2025 года.  

6. Заместителю директора Курипко Е.В.: 

6.1. Принять меры по обеспечению сохранности жизни и здоровья 

воспитанников и работников школьного детского лагеря труда и отдыха, 

соблюдению санитарно - эпидемиологических норм, требований техники 

безопасности, охраны труда, правил пожарной безопасности и 

электробезопасности, предупреждению терактов, обеспечению охраны  и 

пропускного режима. 

6.2. Обеспечить пропускной режим в здании ОО в период работы 

лдетского лагеря труда и отдыха,. 

6.3.Ограничить въезд автотранспорта на территорию МБОУ СОШ №28 

за исключением служебного или специального. 

6.4. Принять исчерпывающие меры по обеспечению медицинских 

кабинетов необходимыми лекарственными средствами и препаратами. 

7. Воспитателю лагеря с Кочкиной О.Ю.: 

7.1 Отпускать детей из лагеря в течение времени в рамках 

утвержденного режима работы, строго в соответствии с заявлениями 

родителей(законных представителей). 

7.2. Обеспечивать ежедневный учет посещаемости детьми детского 

лагеря труда и отдыха,, оперативно принимать меры по снятию с питания 

детей, не посещающих лагерь по болезни, заявлениями родителей (законными 



 

представителей). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
                    

Директор школы                                             Е. В. Литвинова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждаю  

директор МБОУСО№ 28  

______ Литвинова Е.В. 

  приказ № 164 

от 18 апреля 2025 года 

Положение о детском лагере труда и отдыха 



 

МБОУ ОУ № 28 города Белгорода 

  

1. Настоящее положение о детском лагере труда и отдыха (далее – Положение) 

регулирует деятельность детского лагеря труда и отдыха, созданного в качестве 

структурного подразделения в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 28» города Белгорода (далее – 

МБОУ СОШ № 28). 

2. Детский лагерь труда и отдыха создается для лиц, достигших возраста 14 лет 

(далее – подростки). 

3. В своей деятельности детский лагерь труда и отдыха руководствуется 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации 

и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных 

органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, Уставом ОУ, Положением. 

4. Детский лагерь труда и отдыха осуществляет свою деятельность 

во взаимодействии с заинтересованными федеральными государственными органами, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации 

и органами местного самоуправления в рамках их компетенции, а также 

с общественными организациями и объединениями. 

5. Предметом деятельности детского лагеря труда и отдыха являются организация 

трудовой деятельности подростков, не требующей квалификации, трудовое воспитание 

подростков, организация профессиональной ориентации подростков, организация отдыха 

и оздоровления подростков в лагере. 

6. Целями деятельности детского лагеря труда и отдыха являются: 

а) вовлечение подростков в общественно-полезную деятельность; 

б) трудовое воспитание и формирование личностных качеств подростков; 

в) социально-трудовая подготовка подростков, приобретение 

ими практических трудовых умений и навыков; 

г) обучение подростков основам техники безопасности и охраны труда при 

выполнении работ, предусмотренных программой детского лагеря труда 

и отдыха; 

д) развитие разносторонних интересов подростков, удовлетворение 

их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном 

и физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой, спортом и 

туризмом; 

е) создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

укрепления здоровья, профессионального самоопределения 

и творческого труда подростков; 

ж) формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, общей 

культуры подростков; 

з) социализация подростков, развитие коммуникативных и лидерских качеств 

подростков, профессиональная ориентация подростков. 

7. Детский лагерь труда и отдыха: 

а) организует трудовую деятельность подростков в соответствии 

с трудовым законодательством Российской Федерации, формирование 

у подростков трудовых навыков, вовлечение их в общественно-полезную деятельность с 

учетом их возрастных особенностей и состояния здоровья 

в соответствии с санитарным и трудовым законодательством Российской Федерации; 

б) осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, 

экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного 



 

времени подростков, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям 

культуры и искусства; 

в) осуществляет деятельность, направленную на: 

- развитие творческого потенциала и всестороннее развитие способностей 

у подростков; 

- развитие физической культуры и спорта подростков, в том числе 

на физическое развитие и укрепление здоровья подростков; 

г) организует размещение, проживание, питание подростков в детском лагере труда 

и отдыха; 

д) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности, в том числе трудовой 

деятельности подростков; 

е) организует оказание медицинской помощи подросткам в период 

их пребывания в трудовом лагере, формирование навыков здорового образа жизни у 

подростков; 

ж) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на 

улучшение психологического состояния подростков и их адаптацию 

к условиям детского лагеря труда и отдыха. 

В детском лагере труда и отдыха может осуществляться образовательная 

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Детский лагерь труда и отдыха вправе осуществлять иную деятельность, если такая 

деятельность соответствует целям его создания. 

Право на осуществление в детском лагере труда и отдыха деятельности, для 

занятия которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с 

момента получения такого разрешения (лицензии) или 

в указанный в нем срок и прекращается при прекращении действия разрешения 

(лицензии). 

8. Подростки направляются в детский лагерь труда и отдыха при отсутствии 

медицинских противопоказаний для пребывания подростка 

в трудовом лагере. 

9. Пребывание подростков в детском лагере труда и отдыха регулируется 

законодательством Российской Федерации и договором об организации отдыха 

и оздоровления подростка, заключенным с родителями (законными представителями) 

подростков. 

10. Деятельность подростков в детском лагере труда и отдыха организуется как в 

одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях подростков (отряды, группы, 

команды), в зависимости от видов трудовой деятельности, направленности (тематики) 

программ смен детского лагеря труда и отдыха, интересов подростков, воспитательных, 

трудовых и образовательных задач лагеря. Трудовая деятельность подростков 

осуществляется в соответствии 

с трудовым законодательством Российской Федерации. 

11. Детский лагерь труда и отдыха организован с дневным пребыванием 

подростков. 

12. Детский лагерь труда и отдыха может использовать объекты социальной 

инфраструктуры общеобразовательного учреждения, необходимые для осуществления 

целей деятельности лагеря. 

В детском лагере труда и отдыха обеспечен доступ детей-инвалидов 

и детей с ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур лагеря и предоставляемым услугам, в том числе созданы 

специальные условия для получения указанными лицами образования по реализуемым в 

детском лагере труда и отдыха образовательным программам. 

https://base.garant.ru/72088086/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1000


 

13. Оказание медицинской помощи подросткам в детском лагере труда 

и отдыха осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

охране здоровья граждан. 

14. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы детского 

лагеря труда и отдыха соответствуют санитарно-эпидемиологическим правилам и 

гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной 

и антитеррористической безопасности. 

15. К работе в детском лагере труда и отдыха допускаются лица, 

не имеющие установленных законодательством Российской Федерации ограничений на 

занятие соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие медицинский 

осмотр. 

16. При приеме на работу в детский лагерь труда и отдыха работники проходят 

инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и 

охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической безопасности, 

предупреждению несчастных случаев 

с детьми. 

17. Руководитель и работники детского лагеря труда и отдыха несут 

предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность  

а пребывание подростков в лагере, их жизнь и здоровье. 

18. Финансовое обеспечение деятельности трудового лагеря осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

  

 


